DMC/DC/F.14/Comp.1237/2/2014/
                

        
        16th January, 2014

O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a complaint dated 28.5.2013 from Addl. Dy. Commissioner of Police, South District, against Dr. Jolly Bansal r/o. 24, NRI Complex, Mandakini Enclave, GK – IV, New Delhi.
The Order of the Disciplinary Committee dated 10th January, 2014 is reproduced herein-blow :-
“The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a complaint dated 28.5.2013 from Addl. Dy. Commissioner of Police, South District, against Dr. Jolly Bansal r/o. 24, NRI Complex, Mandakini Enclave, GK – IV, New Delhi.

The Disciplinary Committee perused the complaint of Addl. Dy. Commissioner of Police, South District and written statement of Dr. Jolly Bansal and other documents on record.

The following were heard in person :-
1. Dr. Jolly Bansal

2. SI Pawan Kumar
It is alleged in the complaint that during the course of investigation in case FIR No. 187/12, dated 24.12.12, u/s 66 A IT Act, 509 IPC, 26/27 Delhi Medical Council Act, 1997, 7 The State Emblem of India (Prohibition of Improper use) Act, 2005, accused Dr. Jolly Bansal, s/o, Shri P.C. Bansal, r/o, 24, NRI Complex Enclave, GK-IV, New Delhi, claimed himself as practicing cardiologist in Delhi.  Moreover, he claimed himself as the honoray cardiologist  of  the  President  of  India 
Contd/:

(2)
during the period of 2005 to 2010.  On query, the Delhi Medical Council informed vide letter No.DMC/Regn./F.11/2/2012/ 181859 dated 21.12.12   that   no   such   person   is   registered    with    the    Delhi 
Medical Council, which is mandatory for a person who practices the modern scientific of medicine.  It is, therefore, requested that a formal complaint for prosecuting against Dr. Jolly Bansal for the offences mentioned in the Section 26 & 27 of the Delhi Medical Council Act, 1997 may kindly be filed, under intimation to the office of the Additional Deputy Commissioner of Police, South-East District, New Delhi.  
Dr. Jolly Bansal in his written statement averred that he is a primary care physician in Delhi with interests in holistic and spiritual medicine also.  After his graduation from the Maulana Azad Medical College, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 in 1986, he had passed M.D. in alternative medicine from Open International University in 1990.  In meantime, he had got himself enrolled for the distance learning programme of Institute of Teaching, College of Chest Physicians, India, in exchange programme of Institute of Scientific Studies, USSR, for doctors of medicine in cardiology and he was able to finish his course in 1991.  He had done his research fellowship from ICMR, under Dr. G.R. Gode, former Head of Department of Anaesthesiology, All India Institute of Medical Sciences, for ICU survival of patients of rabies myocarditis for which he presented a paper for his degree of doctor of medicine in cardiology at Russian Centre.  He was awarded the degree by former President of India, Hon’ble Shri Gyani Zail Sngh, who had on that occasion appointed him as his personal cardio physician also.  Thereafter, he was selected by Dr. H.S. Wasir, for non-invasive senior residency at All India Institute of Medical Sciences in cardiology.  After that, he had started his practice here in Delhi.  Secondly, in regard to the improper use of State Emblem in India, he had never used it anywhere in his life.  The FIR 187/12 is in regard to a female with low virtues, character, who had been  troubling 
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him and about whom he had also complained to the Police Station, Greater Kailash-I.  The lady had been obsessively troubling him and as he was spiritually inclined, he just had wanted to avoid her.  

Dr. Jolly Bansal further stated that most of his other certificates and international testimonials have been either misplaced or got lost in the fire that broke out in his house due to short-circuit.  It took place four-five years back and the whole house had gutted in fire.  
Dr. Jolly Bansal stated before the Disciplinary Committee that even though he claims to be Honorary cardiologist to President of India, he was never issued any formal appointment by the Govt. of India.   
The Disciplinary Committee observes that on an earlier occasion, a representation dated 18.12.2013 was received from Police Station Greater Kailash-I and the same was duly replied by the Delhi Medical Council vide letter No. DMC/Regn./F.11/2/2012/181859 dated 21.12.2012 wherein it was informed that “Dr. Jolly Bansal, S/o, Prakash Chand is not registered with the Delhi Medical Council.”  The Disciplinary Committee further observes that Dr. Jolly Bansal had got himself registered with the Delhi Medical Council vide registration number 61085 dated 19.2.2013 with the qualification of M.B.B.S., University of Delhi, 1987.

The Disciplinary Committee notes that on his visiting card Dr. Jolly Bansal even though registered with the Delhi Medical Council with only M.B.B.S. qualification suffixes M.D.; DM (Card); FIAE (USA); FIMSA (UK) Fellow, Preventive Cardiology (Harvard Bostan, USA).  
In light of the above, the Disciplinary Committee observes that Dr. Jolly Bansal has acted in  violation  of  Regulation  1.4.2.  of  Indian  Medical 
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Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002 which mandates that “a physician shall display as suffix to his/her names only recognized medical degrees or such certificates / diplomas 
and memberships/ honours which confer professional knowledge or recognizes any exemplary qualification / achievements”, by suffixing to his name qualifications of M.D.; DM (Card); FIAE (USA); FIMSA (UK) Fellow, Preventive Cardiology (Harvard Bostan, USA) in his visiting card, as the same are not recognized / registerable qualifications as per the Schedules to Indian Medical Council Act, 1956.   Dr. Jolly Bansal claim of being Honorary cardiologist to President of India without having any official appointment in this regard was objectionable.   The aforementioned acts are not only misleading but are also highly unprofessional. The Disciplinary Committee, therefore, recommends that name of Dr. Jolly Bansal (DMC registration No. 61085) be removed from the State Medical Register of the Delhi Medical Council for a period of fifteen days for his aforementioned misconduct and directs that he should refrain from such unethical practices, in future.

Matter stands disposed.”

  Sd/:



     Sd/:


    Sd/:
(Dr. O.P. Kalra)

   (Dr. Prem Aggarwal)
   (Mrs. Avnish Ahlawat)
Chairman,

   Eminent Publicman,        Legal Expert  
Disciplinary Committee   Member,


    Member,




   Disciplinary Committee   Disciplinary Committee 

   Sd/:



    Sd/:

(Dr. Anil Agarwal)
               (Dr. Sunil Kumar Satrawal)

Delhi Medical Association,     Expert Member,

Member,



 Disciplinary Committee 

Disciplinary Committee
The Order dated 10th January, 2014 of the Disciplinary Committee was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council in its meeting held on 15th January, 2014 wherein “whilst confirming the Order of  Disciplinary  Committee,  the  Council  observed 
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that since in the facts and circumstances of this case, Dr. Jolly Bansal has indulged in serious unethical and illegal acts of misuse of Emblem of India, falsely claiming to be Hony. Consultant to President of India and violating provision of Regulation 1.4.2. of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002, thereby committing professional misconduct in terms of Regulation 7.3 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics), Regulations, 2002; interest of justice will be served if appropriate punishment for aforementioned misconduct is awarded.   The Council, therefore, directs removal of name of Dr. Jolly Bansal (DMC registration No. 61085) from the State Medical Register of Delhi Medical Council for a period of three months; stricture to be recorded in the State Medical Register of Delhi Medical Council. 

The Council further observes that the decision of the Delhi Medical Council holding Dr. Jolly Bansal guilty of professional misconduct is final.  However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.   The same is to be incorporated in the final Order. 

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.”
 By the Order & in the name of 








              Delhi Medical Council 








                            (Dr. Girish Tyagi)







                                          Secretary

Copy to :-

1) SI Pawan Kumar, Police Station Greater Kailash-I, New Delhi-110048.

2) Additional Dy. Commissioner of Police, Office of the Addl. Dy. Commissioner of Police, South-East District, Sarita Vihar, New Delhi-110076-w.r.t. representation No. 5315/SO/Addl.C.P./SED(AC-III) dated 28.5.2013-for information. 
3) Dr. Jolly Bansal, r/o, 24, NRI Complex, 3rd Floor, Mandakinig, GK-IV, New Delhi-110019.
4) Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077 (Dr. Jolly Bansal is also registered with the Medical Council of India under registration No. 8092)-for information and necessary action.

         







        (Dr. Girish Tyagi)










          Secretary
